
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-577 del 02/07/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Ammissione  dei  candidati  alle 
selezioni,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato  nel  profilo  professionale  di  collaboratore 
tecnico-professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del 
comparto  Sanità,  riservate  ai  soggetti  in  possesso  dei 
requisiti  previsti  dall'art.  20  comma  2  del  D.  Lgs.  n. 
75/2017,  da  assegnare  alla  Struttura  Autorizzazioni  e 
Concessioni di Reggio Emilia.

Proposta n. PDTD-2018-577 del 02/07/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo  giorno  02  (due)  luglio  2018  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la  Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Ammissione  dei  candidati  alle  selezioni,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 

indeterminato nel profilo professionale di collaboratore tecnico-professionale, categoria 

D, del CCNL del comparto Sanità, riservate ai soggetti in possesso dei requisiti previsti 

dall'art. 20 comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017,  da assegnare alla Struttura Autorizzazioni 

e Concessioni di Reggio Emilia.

VISTI:

- l’art. 20 comma 2 e comma 13 del D. Lgs. n. 75/2017 riferito all’attivazione di procedure speciali 

di  reclutamento  finalizzate  al  superamento  del  precariato  nell’ambito  del  Piano triennale  dei 

fabbisogni di personale 2018-2020;

- la  Circolare  n.  3/2017  del  Ministro  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica  Amministrazione, 

avente ad oggetto: “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 

del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”, successivamente 

integrata con Circolare n. 1/2018;

- il “Documento sull’applicazione dell’art. 20 del D. Lgs. n. 75/2017 e delle Circolari n. 3/2017 e 

n.  1/2018  del  Ministro  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica  Amministrazione  in  materia  di  

superamento del precariato” (prot. 18/21/CR5/C1-C7) approvato dalla Conferenza delle Regioni 

nella seduta del 15/02/2018, in cui si  precisa espressamente che,  con riferimento ai  concorsi 

riservati di cui all’art.  20 c. 2 del D. Lgs. n. 75/2017, devono considerarsi destinatari di tale 

norma anche tutti i soggetti titolari di rapporto di lavoro autonomo che trovano la propria fonte di 

legittimazione nell’art. 7 c. 6 del D. Lgs. n. 165/2001;

RICHIAMATE:

- la DDG n. 13/2018 avente ad oggetto: “Direzione Generale. Piano triennale dei fabbisogni di 

personale 2018-2020 di Arpae. Indirizzi sulle procedure per assunzione a tempo indeterminato e 

determinato di personale nella qualifica dirigenziale. Modifica della dotazione organica”;

- la  DDG  n.  35/2018  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse 

Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Modifica  della  dotazione  organica  di  Arpae  ai  fini 

dell’applicazione dell’art. 1, comma 800, Legge n. 205/2017”;

RICHIAMATE ALTRESI’: 

- la  determinazione  n.  421/2018 avente  ad  oggetto:  “Indizione  delle  selezioni,  per  esami,  per 

l’assunzione  a  tempo  indeterminato  nel  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico-

professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, riservate ai soggetti in 



possesso  dei  requisiti  previsti  dall'art.  20  comma  2  del  D.  Lgs.  n.  75/2017.  Nomina  della 

Commissione esaminatrice”;

- la determinazione n. 447/2018 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Area Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  degli  avvisi  relativi  alle  selezioni,  per 

esami, per l’assunzione a tempo indeterminato nel profilo professionale di collaboratore tecnico-

professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, riservate ai soggetti in 

possesso dei requisiti previsti dall'art.  20 comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017, da assegnare alla 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia”;

SPECIFICATO:

- che le procedure selettive in questione, da intendersi quale parte riservata (nella misura massima 

del 50%) della procedura di acquisizione di personale di cui all’art. 20 comma 2 del D. Lgs. n. 

75/2017, sono in particolare le seguenti:

-selezione,  per esami,  per l’assunzione a tempo indeterminato  di  n.  1 unità  di  personale  nel 

profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico-professionale,  categoria  D,  del  CCNL del 

personale del comparto Sanità, rivolta a laureati in architettura e pianificazione territoriale, 

urbanistica,  ambientale/ingegneria  civile  e  ambientale/ingegneria  industriale  e  chimica, 

riservata ai soggetti in possesso dei requisiti previsti dall'art. 20 comma 2 del D. Lgs. n. 

75/2017, da assegnare alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia;

-selezione, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità di personale  nel 

profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico-professionale,  categoria  D,  del  CCNL del 

personale del comparto Sanità, rivolta a laureati in biologia, riservata ai soggetti in possesso 

dei requisiti previsti dall'art. 20 comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017, da assegnare alla Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia;

PRESO ATTO: 

- che in data 25/05/2018 gli  avvisi  delle  selezioni  in oggetto sono stati  regolarmente diffusi  e 

pubblicizzati  mediante pubblicazione sul sito istituzionale  di  Arpae Emilia-Romagna,  e che i 

termini per la presentazione delle domande di ammissione si sono chiusi in data 25/06/2018;

- inoltre,  dell’avvenuta  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  Regionale  dell’Emilia  Romagna 

(BUR) n. 160 del 06/06/2018 di apposita comunicazione in merito all’avvenuta emissione dei 

suddetti avvisi, ciò al fine di favorirne un’ampia diffusione;

VISTI: 



- l'art.  35  comma  3  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  che 

stabilisce i principi a cui devono conformarsi le procedure di reclutamento di personale nelle 

Pubbliche Amministrazioni; 

- l’art. 31 del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con DDG n. 101/2014, 

secondo cui l’ammissione alla selezione è preceduta dall’istruttoria delle domande, che consiste 

nella  verifica  del  possesso  dei  requisiti  sostanziali  e  formali  previsti  dal  bando  per  la 

partecipazione alla selezione medesima;

CONSIDERATO: 

- che  gli  avvisi  delle  selezioni  in  oggetto  espressamente  dispongono  quanto  segue:  “La 

Responsabile  Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni  Sindacali  provvederà ad ammettere, 

anche con riserva, alla prova scritta tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei termini 

stabiliti dal bando. In caso di ammissione con riserva, il possesso dei requisiti previsti dal bando 

sarà verificato solo con riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta ed ammessi alla 

prova orale (...)”;

VISTI:

- i  suddetti  avvisi  delle  selezioni  in  oggetto  approvati  con  determinazione  n.  447/2018,  con 

particolare  riferimento  al  paragrafo  “requisiti  per  l’ammissione  alla  selezione”,  in  cui  sono 

dettagliati, oltre ai requisiti generali, i requisiti specifici che i candidati devono possedere alla 

data di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione alle rispettive selezioni, pena 

l’esclusione dalle procedure medesime;

DATO ATTO:

- che è stata effettuata l'istruttoria volta ad accertare il rispetto del termine per la presentazione 

delle domande di ammissione da parte dei candidati, nonchè il possesso da parte dei candidati 

dei requisiti generali e specifici previsti nei rispettivi avvisi;

PRESO ATTO:

- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini indicati negli avvisi e che tutti i 

candidati risultano in possesso dei requisiti generali e specifici previsti nei rispettivi avvisi;

RITENUTO:

- pertanto, di ammettere alla selezione, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 

unità di personale nel profilo professionale di collaboratore tecnico-professionale, categoria D, 

del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a laureati in  architettura e pianificazione 

territoriale,  urbanistica,  ambientale/ingegneria  civile  e  ambientale/ingegneria  industriale  e 



chimica, riservata ai soggetti in possesso dei requisiti previsti dall'art. 20 comma 2 del D. Lgs. n. 

75/2017  -   da  assegnare  alla  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia  -  la 

candidata indicata nell’Allegato 1) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

- altresì, di ammettere alla  selezione, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 

unità di personale  nel profilo professionale di collaboratore tecnico-professionale, categoria D, 

del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a laureati in biologia, riservata ai soggetti in 

possesso dei requisiti previsti dall'art. 20 comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017 - da assegnare alla 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia -  i candidati indicati nell’Allegato 2) al 

presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

PRECISATO:

- che Arpae si riserva di svolgere, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto di cui 

agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” del DPR n. 445/2000, le 

opportune  verifiche  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  dai  candidati  che 

risulteranno vincitori delle rispettive selezioni, fatte salve, comunque, le verifiche a campione 

previste dal predetto art. 71;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, la 

Dott. ssa Monica Ferretti;

DETERMINA 

1. di ammettere alla selezione, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità di 

personale nel profilo professionale di collaboratore tecnico-professionale, categoria D, del CCNL 

del personale del comparto Sanità,  rivolta a laureati  in  architettura e pianificazione territoriale, 

urbanistica, ambientale/ingegneria civile e ambientale/ingegneria industriale e chimica, riservata ai 

soggetti  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall'art.  20  comma  2  del  D.  Lgs.  n.  75/2017 -   da 

assegnare alla  Struttura Autorizzazioni  e Concessioni  di Reggio Emilia  - la candidata  indicata 

nell’Allegato 1) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

2. altresì, di ammettere alla selezione, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità 

di  personale  nel  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico-professionale,  categoria  D,  del 

CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a laureati in biologia, riservata ai soggetti in 

possesso dei requisiti previsti dall'art.  20 comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017 - da assegnare alla 



Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia -  i candidati indicati nell’Allegato 2) al 

presente atto, quale parte integrante e sostanziale.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott. ssa Lia Manaresi)



Pagina 1 di 1

Allegato 1)

n. cognome nome 

1 FRANZINI LORENA

Candidati ammessi alla selezione, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità di personale nel profilo 
professionale di collaboratore tecnico-professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a 
laureati in architettura e pianificazione territoriale, urbanistica, ambientale/ingegneria civile e ambientale/ingegneria industriale 
e chimica, riservata ai soggetti in possesso dei requisiti previsti dall'art. 20 comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017,  da assegnare alla 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia.



Pagina 1 di 1

Allegato 2)

n. cognome nome 

1 ANTONELLINI RITA

2 VENERI FRANCESCO

Candidati ammessi alla selezione, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità di personale nel 
profilo professionale di collaboratore tecnico-professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto 
Sanità, rivolta a laureati in biologia, riservata ai soggetti in possesso dei requisiti previsti dall'art. 20 comma 2 del D. 
Lgs. n. 75/2017,  da assegnare alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia.


